[image: ]

Об утверждении Положения государственного учреждения "Отдел коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и автомобильных дорог города Караганды"

			Утративший силу

Постановление акимата города Караганды от 15 апреля 2015 года № 17/05. Зарегистрировано Департаментом юстиции Карагандинской области 29 апреля 2015 года № 3174. Утратило силу постановлением акимата города Караганды от 11 января 2017 года № 01/02
      Сноска. Утратило силу постановлением акимата города Караганды от 11.01.2017 № 01/02 (вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования).

      В соответствии с Законами Республики Казахстан от 23 января 2001 года "О местном государственном управлении и самоуправлении в Республике Казахстан", от 29 сентября 2014 года "О внесении изменений и дополнений в некоторые законодательные акты Республики Казахстан по вопросам разграничения полномочий между уровнями государственного управления", во исполнение постановления акимата города Караганды от 11 февраля 2015 года № 05/02 "О реализации постановления акимата города Караганды от 4 февраля 2015 года № 04/05 "О структуре и лимитах штатной численности исполнительных органов города Караганды" акимат города Караганды ПОСТАНОВЛЯЕТ:

      Утвердить прилагаемое Положение государственного учреждения "Отдел коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и автомобильных дорог города Караганды".

      Государственному учреждению "Отдел коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и автомобильных дорог города Караганды" принять иные меры, вытекающие из настоящего постановления.

      Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя акима города Караганды Джумекенова А.К.

      Настоящее постановление вводится в действие со дня первого официального опубликования.

      Аким города

Н. Аубакиров

	Утверждено
постановлением акимата
города Караганды
от 15 апреля 2015 года № 17/05

 Положение
государственного учреждения
"Отдел коммунального хозяйства,
пассажирского транспорта и автомобильных дорог города Караганды"
 1. Общие положения
      1. Государственное учреждение "Отдел коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и автомобильных дорог города Караганды" является государственным органом Республики Казахстан, осуществляющим в пределах своей компетенции реализацию единой государственной политики в области коммунального хозяйства города Караганды, пассажирского транспорта и автомобильных дорог города Караганды.

      2. Государственное учреждение "Отдел коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и автомобильных дорог города Караганды" осуществляет свою деятельность в соответствии с Конституцией и законами Республики Казахстан, актами Президента и Правительства Республики Казахстан, иными нормативными правовыми актами, а также настоящим Положением.

      3. Государственное учреждение "Отдел коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и автомобильных дорог города Караганды" является юридическим лицом, в организационно-правовой форме государственного учреждения, имеет печати и штампы со своим наименованием на государственном языке, бланки установленного образца, в соответствии с законодательством Республики Казахстан счета в органах казначейства.

      4. Государственное учреждение "Отдел коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и автомобильных дорог города Караганды" вступает в гражданско-правовые отношения от собственного имени.

      5. Государственное учреждение "Отдел коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и автомобильных дорог города Караганды" имеет право выступать стороной гражданско-правовых отношений от имени государства, если оно уполномочено на это в соответствии с законодательством.

      6. Государственное учреждение "Отдел коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и автомобильных дорог города Караганды" по вопросам своей компетенции в установленном законодательством порядке принимает решения, оформляемые приказами руководителя и другими актами, предусмотренными законодательством Республики Казахстан.

      7. Структура и лимит штатной численности государственного учреждения "Отдел коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и автомобильных дорог города Караганды" утверждаются в соответствии с действующим законодательством.

      8. Местонахождение юридического лица:

      Республика Казахстан, 100008, город Караганда, район имени Казыбек би, бульвар Мира, дом 39.

      9. Полное наименование государственного органа:

      на государственном языке - "Қарағанды қаласының коммуналдық шаруашылығы, жолаушылар көлігі және автомобиль жолдары бөлімі" мемлекеттік мекемесі;

      на русском языке - государственное учреждение "Отдел коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и автомобильных дорог города Караганды".

      10. Настоящее положение является учредительным документом государственного учреждения "Отдел коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и автомобильных дорог города Караганды".

      11. Финансирование деятельности государственного учреждения "Отдел коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и автомобильных дорог города Караганды" осуществляется из местного бюджета.

      12. Государственному учреждению "Отдел коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и автомобильных дорог города Караганды" запрещается вступать в договорные отношения с субъектами предпринимательства на предмет выполнения обязанностей, являющихся функциями государственного учреждения "Отдел коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и автомобильных дорог города Караганды".

      Если государственному учреждению "Отдел коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и автомобильных дорог города Караганды" законодательными актами предоставлено право осуществлять приносящую доходы деятельность, то доходы, полученные от такой деятельности, направляются в доход государственного бюджета.

 2. Миссия, основные задачи, функции, права и обязанности государственного органа
      13. Миссией государственного учреждения "Отдел коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и автомобильных дорог города Караганды" является обеспечение населения пассажирскими перевозками, бесперебойным и безопасным движением автотранспорта, надлежащее техническое состояние автодорог города, реализация мероприятий бесперебойного функционирования систем водоснабжения и водоотведения, функционирование систем тепловых сетей, находящихся в коммунальной собственности, обеспечение безопасности дорожного движения.

      14. Задачи:

      1) государственное регулирование деятельности пассажирского транспорта города Караганды и пригородных маршрутов;

      2) организация работ по строительству, реконструкции, ремонту и содержанию автомобильных дорог города Караганды;

      3) обеспечение и контроль за исполнением бюджетных программ по тепло и водоснабжению города;

      4) обеспечение и контроль за исполнением бюджетной программы по освещению города;

      5) обеспечение и контроль за исполнением бюджетной программы по благоустройству города;

      6) обеспечение и контроль за исполнением бюджетной программы по безопасности дорожного движения в населенных пунктах;

      7) обеспечение и контроль за исполнением бюджетной программы по обеспечению санитарии населенных пунктов.

      15. Функции:

      1) организация регулярных городских и пригородных перевозок пассажиров и багажа, разработка их маршрутов и расписаний движения по маршрутам;

      2) организация перевозок пассажиров и багажа такси;

      3) ведение реестров маршрутов регулярных городских и пригородных автомобильных перевозок пассажиров и багажа;

      4) организация работ по строительству, ремонту и содержанию дорог местного уровня;

      5) организация строительства транспортной инфраструктуры города;

      6) обеспечение рациональной эксплуатации и содержания дорог городского значения;

      7) обеспечение рациональной эксплуатации и содержания уличного освещения населенных пунктов города;

      8) организация эксплуатации тепловых и водопроводных сетей;

      9) расчет тарифа на вывоз коммунальных отходов.

      16. Права и обязанности:

      1) участвовать на заседаниях, совещаниях, мероприятиях, проводимых в аппарате акимов области, города, районов города и учреждениях;

      2) запрашивать и получать от предприятий, организаций и учреждений информацию, документы и иные материалы, необходимые для выполнения возложенных функций;

      3) вести служебную переписку с государственными и негосударственными органами и организациями;

      4) привлекать руководителей организаций, учреждений и предприятий, расположенных на территории города, к участию в проработке проблемных вопросов;

      5) созывать в установленном порядке совещания по вопросам, входящим в компетенцию государственного учреждения "Отдел коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и автомобильных дорог города Караганды";

      6) планировать подготовку и разработку правовых актов, предполагаемых к принятию, в соответствии с компетенцией государственного учреждения "Отдел коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и автомобильных дорог города Караганды" согласно законодательству Республики Казахстан;

      7) осуществлять деятельность по формированию и реализации бюджета, разработке и исполнению социально-экономических программ в сфере, отнесенной к ведению государственного учреждения "Отдел коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и автомобильных дорог города Караганды";

      8) осуществлять иные права, возложенные на государственное учреждение "Отдел коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и автомобильных дорог города Караганды" действующим законодательством Республики Казахстан.

 3. Организация деятельности государственного органа
      17. Руководство государственного учреждения "Отдел коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и автомобильных дорог города Караганды" осуществляется первым руководителем, который несет персональную ответственность за выполнение возложенных на государственное учреждение "Отдел коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и автомобильных дорог города Караганды" задач и осуществление им своих функций.

      18. Первый руководитель государственного учреждения "Отдел коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и автомобильных дорог города Караганды" назначается на должность и освобождается от должности акимом города Караганды.

      19. Первый руководитель государственного учреждения "Отдел коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и автомобильных дорог города Караганды" имеет заместителя, который назначается на должность и освобождается от должности в соответствии с законодательством Республики Казахстан.

      20. Полномочия первого руководителя государственного учреждения "Отдел коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и автомобильных дорог города Караганды":

      1) без доверенности действует от имени государственного учреждения "Отдел коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и автомобильных дорог города Караганды";

      2) представляет интересы государственного учреждения "Отдел коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и автомобильных дорог города Караганды" во всех организациях;

      3) в случаях и в пределах установленных законодательством распоряжается имуществом;

      4) заключает договора;

      5) выдает доверенности;

      6) издает приказы и дает указания, обязательные для всех работников государственного учреждения "Отдел коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и автомобильных дорог города Караганды";

      7) назначает на должность и освобождает от должности работников государственного учреждения "Отдел коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и автомобильных дорог города Караганды" в соответствии с действующим законодательством Республики Казахстан;

      8) принимает меры поощрения и налагает дисциплинарные взыскания на сотрудников государственного учреждения "Отдел коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и автомобильных дорог города Караганды";

      9) определяет обязанности и круг полномочий своего заместителя и иных руководящих сотрудников государственного учреждения "Отдел коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и автомобильных дорог города Караганды" в соответствии с действующим законодательством Республики Казахстан;

      10) утверждает функциональные обязанности работников государственного учреждения "Отдел коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и автомобильных дорог города Караганды";

      11)  осуществляет иные функции, возложенные на него законодательством.

      Исполнение полномочий первого руководителя государственного учреждения "Отдел коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и автомобильных дорог города Караганды" в период его отсутствия осуществляется лицом, его замещающим в соответствии с действующим законодательством.

      21. Режим работы государственного учреждения "Отдел коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и автомобильных дорог города Караганды" устанавливается в соответствии с трудовым законодательством Республики Казахстан.

 4. Имущество государственного органа
      22. Государственное учреждение "Отдел коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и автомобильных дорог города Караганды" может иметь на праве оперативного управления обособленное имущество в случаях, предусмотренных законодательством.

      23. Имущество государственного учреждения "Отдел коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и автомобильных дорог города Караганды" формируется за счет имущества, переданного ему собственником, а также имущества (включая денежные доходы), приобретенного в результате собственной деятельности и иных источников, не запрещенных законодательством Республики Казахстан.

      24. Имущество, закрепленное за государственным учреждением "Отдел коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и автомобильных дорог города Караганды", относится к коммунальной собственности.

      25. Государственное учреждение "Отдел коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и автомобильных дорог города Караганды" не вправе самостоятельно отчуждать или иным способом распоряжаться закрепленным за ним имуществом и имуществом, приобретенным за счет средств, выданных ему по плану финансирования, если иное не установлено законодательством.

 5. Реорганизация и упразднение государственного органа
      26. Реорганизация и упразднение государственного учреждения "Отдел коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и автомобильных дорог города Караганды" осуществляются в соответствии с законодательством Республики Казахстан.

					© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции Республики Казахстан

document_image_rId3.png
UU:QIICI 14

header_image_rId1.png
Arvo rnredig